

Vastaukset arviointikertomuksen 2022 kysymyksiin

3.2 Olennaiset kuntakonserniin kuuluvat ja muut olennaiset omistukset

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin on ryhdytty ja aiotaan ryhtyä Kiinteistö Oy Toivakanhakan talouden tervehdyttämiseksi?

Koy Hakan hallitukselta on omistajaohjauksella edellytetty taloutta tervehdyttävien toimenpiteiden suunnitelma ja sen välitön täytäntöönpano. Edellytyksenä on pidemmän aikavälin kiinteistöstrategian tekeminen. Yhtiön hallitus on toimittanut kesän 2023 aikana tietoa talouden tervehdyttämisen suunnitelmistaan. Valtuuston (2023) avustuspäätös on itsessään velvoittava. Kunnanhallitus tiivistää yhteydenpitoa ja omistajaohjaukseen yhtiön suuntaan syksyn 2023 aikana, perehtymällä yhtiön tekemään strategiatyöhön. Aiempaa kattavammasta tiedonvaihdosta ja mahdollisesta omistajaohjauksen tiivistämisestä käydään keskustelua hallitusten tapaamisessa.

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä kaukolämpöverkon kannattavan laajentamisen mahdollistamiseksi?

Kunnanhallitus vastaa omistajaohjauksesta ja edellyttää tytäryhtiöltään pitämään yllä hyvää reagointikykyä mahdollisten uusien asiakkuuksien solmimiseen. Tytäryhtiöltä edellytetään hyvää taloudenhallintaa ja investointikykyä ylläpitoa. Itseisarvona ei ole lämpöverkon laajentaminen vaan kysymyksessäkin todettu kannattava lämpöliiketoiminnan harjoittaminen ja kunnan keskeisessä palvelutuotannossa olevien kiinteistöjen lämmitystarpeisiin vastaaminen kaikissa olosuhteissa.

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin on ryhdytty tai aiotaan ryhtyä sairaanhoitopiirin alijäämien kattamisesta johtuvan Toivakan valtionosuuksien pysyvän leikkaantumisen minimoimiseksi?

Toivakan kunta pyrkii valvomaan etuaan valtionosuuksien uudelleen jakautumisen vaiheessa kaikin mahdollisin keinoin. Sairaanhoitopiirin alijäämien kattamisen keinoissa Toivakka liittyy muiden kuntien kanssa negatiivisia vaikutuksien lieventävien toimien toteuttamiseen. Toivakka ei yksinään saa aikaan tarvittavia vaikutuksia, vaan toimet ovat yhteistä edunvalvontaa ja muiden omistajakuntien kanssa suoritettavaa koordinoitua omistajaohjausta. Kunnanhallitus ohjeistaa kunnanjohtajaa ja kuntaa edustavia luottamushenkilöitä ajantasaisen edunvalvonnan ja omistajaohjauksen suorittamiseen.

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä Keski-Suomen Verkkoholding Oy:n mahdollisen arvostusriskin selvittämiseksi ja minimoimiseksi?

Kunnanhallitus ei näe syytä selvittää tarkemmin tilinpäätöksessä esitettyjen osakkeiden arvostusta. Osakkeiden arvon tarkempi selvittäminen vaatisi huomattavan selvitystyön teettämistä ja silloinkin arvon määrittäminen jäisi kohtuullisen laaja tulkinnanvaraisuus. Yhtiön osakkeiden arvoa voidaan hahmottaa yrityksen koko osakekannasta tehtyjen arvonnäytysten ja mahdollisten ostotarjousten kautta saatujen arvostusten pohjalta. Kunnanhallituksen käsitys on, että tilinpäätöksessä esitetty arvostus on riittävän realistinen, eikä kunnalle ole toimitettu tarkempaa näyttöä arvostusriskistä tai sen syistä. Kunnanhallitus yhtyy käsitykseen, että osakkeiden arvostukseen saattaa sisältyä arvostusriskiä ja pitää siksi yllä mahdollisimman ajantasaista tilannekuvaa ko. omistuksestaan.

3.3 Kuntastrategian toteutuminen

Kuntastrategian 2018-2021 mittarit ja tulokset. Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä, jotta kuntastrategian toimenpiteet, tavoitteet ja mittarit tarkistetaan ja täydennetään viimeistään vuoden 2024 talousarvion hyväksymisen yhteydessä?

Kunnanhallitus toteaa, että asetettuja tavoitteita tulee arvioida vaikka mittareissa olisi muutoksia tai niitä olisi poistunut. Tilinpäätöksen arviot ovat perustuneet arvioinnin ajankohtana saatavilla olleeseen tietoon ja asioiden tilasta tuolloin muodostettuun käsitykseen. Arviointikertomuksessa on esitetty kohdittain 1-6 arvio, että pääsääntöisesti tavoitteet eivät ole toteutuneet. Erityisesti kritiikki kohdistuu arvioinnin toteuttamiseen ja sen luotettavuuteen. Arviointikertomuksen havaintoja voidaan hyödyntää tavoitteiden ja mittariston tarkistamisessa 2024 talousarvioon.

Elämänlaadun tai tyytyväisyyden sekä vastaavien, yksilöiden subjektiivisten kokemusten, mittaamiseen valmistellaan kuntalaiskysely tai vastaava havainnointi. Kartoitetaan mahdollisuutta opinnäytetyön tilaamiseen tavoitteiden mittaamiseksi. Muiden mittareiden osalta pitäydytään yhteiskunnasta kerättävissä laajemmin vertailukelpoisissa tietokannoissa ja aineistoissa. Joidenkin tavoitteiden toteutumista voidaan myös lähestyä käyttäen laatu-prosessien tapaan itsearvioinnin keinoja. Strategisten tavoitteiden toteutumisen arvioinnin metodit tarkistetaan ja pyydetään niistä näkemyksiä myös asiantuntijalautakunnittain. Mainittujen kuntastrategian toimenpiteiden osalta hallitus ei näe syytä erilliseen tarkasteluun, koska ne voidaan käsittää operatiivisiksi talousarvion mukaisiksi palveluiksi ja investoinneiksi.

3.4 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta

Tarkastuslautakunta kysyy, miten toimielimet ovat käsitelleet sisäisen tarkastuksen raporttinsa, mitä sisäisissä tarkastuksissa on havaittu ja mihin toimenpiteisiin niiden takia on ryhdytty tai ollaan ryhtymässä?

Kunnanhallitus pyytää eri toimielimiltä vastauksen tähän arviointikertomuksen kysymykseen. Kunnanhallitus on käsitellyt sisäistä tarkastusta 13.12.2022 kokouksessaan ja päätöksensä merkinnyt tiedoksi sisäisten tarkastajien raportin (kh: pj kysymys mitä tähän lisätään?)

Mihin toimenpiteisiin on ryhdytty tai aiotaan ryhtyä strategisten tavoitteiden saavuttamista ja toiminnan jatkuvuutta uhkaavien riskien, kuten kasvutavoitteiden, korkojen nousun, henkilöriskien sekä energian hinnan ja energian saatavuuden haitallisten vaikutusten minimoimiseksi?

Kunnanhallitus katsoo, että nykyiset kasvutavoitteet eivät ole itsessään kunnalle uhka tai riski. Kunnan nykyisten palveluiden mitoitukset (tilat/resurssit) joustavat tarvittaessa asetettuihin kasvutavoitteisiin. Tavoitteet eivät ole nykyisellään myöskään alimitoitettuja. Korkojen nousun haitallisia vaikutuksia taloudelle pyritään minimoimaan järkevällä lainasalkun hoidolla ja uuden vieraanpääoman määrän minimoimisella. Henkilöstöriskit pyritään minimoimaan laadukkaalla henkilöstöpolitiikalla ja hyvällä johtamisella. Kallistuvaan energiaan on reagoitu energiasopimusten päivityksillä ja energiahankintojen suunnittelulla. Energian saatavuuden varmistamisen toimenpiteinä on kuntakonsernin hankintojen oikea-aikaisuus niin, että lämpöön, energiaan ja veteen liittyvät prosessit pystytään varmistamaan.

3.5 Kunnanhallitus

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä strategisen otteen vahvistamiseksi, strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi ja kuntalaisten hyvinvoinnin edistämiseksi?

Kunnanhallitus arvioi toimintatapaansa ja vahvistaa edelleen strategisen johtajuuden otettaan. Kunnanhallitus ottaa syksyllä 2023 tavoitteekseen ohjata omaa toimintaansa asioiden valmistelusta toimeenpanoon saakka havainnoiden strategisen johtamisensa toteutumista. Kunnanhallitus arvioi toimintaansa vuosittain ja kehittää siinä havaitsemiaan puutteita. Strategisten tavoitteiden saavuttaminen ja kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen arvioidaan vuosittain valtuustossa.

3.7 Sivistystoimi

Tarkastuslautakunta kysyy, miten aiotaan turvata Kankaisten kyläkoulun toimintaedellytykset ja toiminnan jatkuminen?

Oppilasennusteen mukaan Toivakan kunnan molempien koulujen yhteenlasketut oppilasmäärät ovat lukuvuonna 2024-2025 343 (Kankainen 45), lukuvuonna 2025-2026 320 (Kankainen 45), lv 2026-2027 298 (Kankainen 41) ja lukuvuonna 2027-2028 (Kankainen 39) 268. Syntyvyyden mukaan arvioituna oppilasmäärä on siis laskemassa koko kunnan perusopetuksessa, jolloin kaikki perusopetusikäiset oppilaat mahtuisivat yhteen kouluun.

Kankaisten kyläkoulun oppilasmäärä näyttäisi vuoteen 2028 saakka mahdollistavan Kankaisten kyläkoulun säilyttämisen kolmiopettajaisena (kolme luokanopettajaa sekä kiertävät opettajat (käsityö, laaja-alainen erityisopetus ja esiopetus). Kaksiopettajaisena kouluna yhdysluokista tulisi ainakin vuosiluokilla 3-6 kohtuuttoman suurikokoinen. Pedagogisesti kestävämpi ja laadukkaampi ratkaisu olisi kouluverkon supistuspaineiden vuoksi tuossa tapauksessa siirtää Kankaisten kyläkoulun oppilaat Toivakan koulukeskuksen oppilaiksi.

Toivakan kunnan perusopetusta järjestetään yhtenäisen perusopetuksen periaattein ja mm. paikallinen opetussuunnitelma on päivitetty koulujen yhteistyönä ja koulujen kotisivut Peda.netissä ovat yhteiset. Koulujen omaleimaisuus toteutuu kummankin koulun opetuksessa ja oppimisessa, joten Kankaisten kyläkoulun laadukas pedagogiikka, yhteisöllisyys, toiminnalliset opetusmenetelmät ja tiivis kodin ja koulun välinen yhteistyö kukoistavat kouluarjessa ja ovat sinänsä veto- ja pitovoimatekijöitä.

Kankaisten kyläkoulun toimintaedellytykset ja toiminnan jatkuminen ei ole kuitenkaan niinkään kiinni sivistys- ja hyvinvointipalveluista kuin kyläkunnan veto- ja pitovoimaisuudesta, lapsiperheiden säilymisestä alueen asukkaina ja uusien lapsiperheiden muuttamisesta kyläkunnalle eli kyläläisten aktiivisuudesta asukashankinnassa

Kankaisten kyläkoulun toimintaedellytykset ja toiminnan jatkuminen ei ole kuitenkaan niinkään kiinni sivistys- ja hyvinvointipalveluista kuin kyläkunnan veto- ja pitovoimaisuudesta, lapsiperheiden säilymisestä alueen asukkaina ja uusien lapsiperheiden muuttamisesta kyläkunnalle eli kyläläisten aktiivisuudesta asukashankinnassa.

3.8 Ympäristötoimi

Tarkastuslautakunta kysyy, mikä osa tavoitteista jäi toteutumatta, kun tavoitteet toteutuivat raportoidun mukaan kokonaisuutena hyvin?

Lupamaksutulot eivät toteutuneet talousarvioon 2022 arvioidun mukaisesti. Lupia haettiin selkeästi vähemmän aikaisempiin vuosiin nähden. Lupamäärät niin rakennusvalvonnan kuin ympäristönsuojelun puolella olivat odotettua pienemmät, millä on suora vaikutus tulojen kertymiseen. Yksikin odottamaton iso hanke puolestaan voi kasvattaa lupamaksutuloja arvioitua enemmän.

3.9. Tekninen toimi

Tarkastuslautakunta ehdottaa vesihuoltolaitoksen talouden tasapainottamissuunnitelman päivittämistä.

Kuntaympäristölautakunta tarkistaa vesihuoltolaitoksen talouden tasapainottamisohjelmaa ensi vuoden 2024 talousarviokäsittelyn yhteydessä.

3.10. Investoinnit

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä investointien perustelemisen, suunnittelun, toteutuksen ja tavoitteiden saavuttamisen tehostamiseksi? Mihin toimenpiteisiin aiotaan ryhtyä aiempien investointien saamatta jääneiden hyötyjen saavuttamiseksi.

Uuden teknisen johtajan aloitettua työt kesken talousarviovuoden 2022, investointiohjelmasta pystyttiin toteuttamaan vain osa investointien vaatimien valmisteluajkojen, hankintojen kilpailutusten sekä muun hankkeiden valmistelun keskeneräisyydestä johtuen.

Kuntaympäristölautakunta kiinnittää enemmän huomiota investointien perustelemiseen osana tulevaa talousarvion ja taloussuunnitelman laadintaa. Tämä nousee nyt entistäkin korostetummin esille kunnan taloustilanne huomioiden, koska investointien aiheuttamia poistoja tulisi lisätä vain perustelluista syistä.

Osa lähivuosien mittavista investoinneista ei ole toistaiseksi alkanut tuottaa niistä odotettuja hyötyjä ja tonttikauppoja. Näitä osittain loppuun asti hoitamattomia ja siten alisuoriutuneita investointeja ovat mm. Nisulan alueen tontit Päijänteen rantamaisemissa, Viisarimäen yritysalue, Kankaisten kyläkoulun hyödyntäminen ja Kankaisten kyläkoulun viereiset tontit.

Kuntaympäristölautakunta katsoo, että Toivakan kunnan yleistä markkinointia ja tonttimarkkinointia tulee jatkaa edelleen ja tulee uskoa siihen, että Toivakan kunta on vetovoimainen niin yrityksille kuin uusille asukkaillekin. Markkinointimäärärahat sijoittuvat kunnan hallintopalveluihin, eikä lautakunta siltä osin ole päätösvaltainen, mutta näkee panostukset monipuoliseen markkinointiin edelleen tärkeänä eri alustoilla.

Nisulan tontteihin liittyvää venevalkama-aluetta ja kulkuväyliä koskeva alueen yleisilmeen kohottaminen on tarkoitus toteuttaa investointiohjelman mukaisesti. Tonttiesitteet on myös päivitetty jo kuluvana vuonna ja niissä on tuotu esille esimerkiksi yritysalueelle sijoittumisen joustavia hankkeen koon mukaan sovitettavia mahdollisuuksia nopeita valokuituyhteyksiä unohtamatta.

Investointien perusteleminen talousarviokirjassa vaihtelee suuresti. Suurimpia investointeja on perusteltu erikseen. Päätöksentekoprosesseissa investointeja perustellaan säännön mukaisesti. Investointien

perustelulle etsitään talousarviossa nykyistä selvempi paikka ja muoto. Toteutuksen ja tavoitteiden seuranta ovat jo oleellinen osa talousarvio- ja tilinpäätösprosesseja.

Investointien hyödyt ovat laaja käsite. Voidaan arvioida investoinnin kannattavuutta tai tuottoa. Kysymyksessä tarkemmin mainitut tontit on suoritettu investointi ja nyt niitä markkinoidaan myyntitarkoituksessa. Isommista tonttikokonaisuuksista Leppärannan asemakaavan tontit ovat investointina vielä keskeneräinen ja tulevien vuosien potentiaali. Kankaisten tontit koulun läheisyydessä ovat myynnissä. Myytävänä oleviin tontteihin on kohdennettu huomattavia ja jatkuvia markkinointiponnisteluja. Kankaisten koulua vuokrakiinteistönä ei itsessään ole käsitelty investointina vaan palvelutuotantoon tarvittavana tilajärjestelynä.

Saamatta jääneet hyödyt tai pelot hukkainvestoinneista eivät ole myynnillisiä argumentteja. Kunnanhallitus arvioi vuosittain maankäytön suunnitelmiaan ja olemassa olevaa tonttivarantoa. Kunnan markkinointitoimien tehostaminen vastaa kysymykseen toimenpiteistä, miten voidaan pyrkiä parempaan tulokseen investointihyödyissä. Tonttivarantoon liittyvien investointien kannattavuutta arvioidaan suorien menojen ja tuottojen suhteessa. Vaikeammin arvioitavia hyötyjä ovat erilaiset välilliset hyödyt, mitkä ovat strategian tavoitteissa pääällimmäisiä (väkiluvun-, yritysten-, työpaikkojen-, valtionosuuksien-, verotulojen- lisääntyminen/kasvu). Valtakunnalliset asumisen ja rakentamisen trendit, sekä rahoitusmarkkinat vaikuttavat oleellisesti kunnan vetovoimaisuuteen asuin- ja yrityskuntana. Investointien ajoittamista ja rytmiiä tulee harkita niin, ettei syntyisi ongelmia taloudellisen kantokyvyn tai infran teknisen vanhenemisen muodossa. Investointien oikealla mitoittamisella ja ajoittamisen osaamisella voidaan vastata ennakoivasti investointien tehokkuuden ja kannattavuuden vaatimukseen.

3.11 Keski-Suomen tarkastuslautakuntien yhteinen arviointi

Tarkastuslautakunta kysyy, mihin yhdyspintayhteistyöhön aiotaan ryhtyä työllisyyden edistämiseen liittyvien HYTE-indikaattoreiden parantamiseksi?

Toivakan kunnan osalta työllisyyteen liittyvät HYTE –indikaattorit ovat hyvällä tasolla jo nyt. Tulosindikaattoreista koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24 –vuotiaat (% osuus vastaavan ikäisestä väestöstä) ei ole tilastotietoa vuodelta 2022 (Sotkanet). Sitä edeltäviltä vuosilta taso on ollut laskeva. Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25-64 –vuotiaat (% osuus vastaavan ikäisestä väestöstä) vuonna 2022 ollut laskusuunnassa koronavuoden 2021 jälkeen. Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64 –vuotiaat (% osuus vastaavan ikäisestä väestöstä) on ollut hienoisessa nousussa, mutta kuitenkin maakunnallisella tasolla (Keski-Suomi) ja hyvinvointikertomuksen vertailukunnista alimmalla tasolla.

Toivakan kunnassa on nimetty hyvinvointialueen yhdyshenkilöksi hyvinvointisuunnittelija. Hyvinvointialueella on valittu Keski-Suomen hyvinvointialueen yhdyspintatyöstä vastaava yhteiskuntasuhdepäällikkö. Tällä hetkellä yhdyspintatyöskentely toteutuu ehkäisevän päihdetyön, lähisuhdeväkivallan, ravitsemuksen, liikunnan, osallisuuden ja yleisen hyvinvoinnin terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen osalta kuntien ja hyvinvointialueen työryhmätyöskentelynä, jota koordinoi oman osa-alueen vastaava työntekijä.

Yhteistyö tiivistyy syksyn 2023 aikana, sillä laki hyvinvointialueesta 611/2021 (§14) velvoittaa kuntia ja hyvinvointialueita käymään neuvottelut tehtäviensä hoitamiseen liittyvästä yhteistyöstä, tavoitteista ja työnjaosta vähintään valtuustokausittain. Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021 (§ 6–7) velvoittaa hyvinvointialueen neuvottelemaan vähintään kerran vuodessa alueen kuntien sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien toimijoiden kanssa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä koskevista tavoitteista, toimenpiteistä, yhteistyöstä ja seurannasta. Keski-Suomen

hyvinvointialueen hallitus on 15.8.2023 pitämässään kokouksessa päättänyt toteuttaa neuvottelut kuntakohtaisesti syksyn 2023 aikana. Neuvotteluissa keskitytään kunnan ja hyvinvointialueen yhdyspintoihin, yhteisiin tavoitteisiin sekä yhteisen tietopohjan vahvistamiseen, kuntayhteistyösopimuksen yhteistyöryhmien sekä vastinparien tarkentamiseen. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen neuvottelut keskittyvät hyvinvointikertomusten ja -suunnitelmien prosessiin ja kolmen keskeisen painopisteen (yhteisen toteutuksen suunnitteluun. Painopisteitä ovat liikunnallisen elämäntavan edistäminen, mielen hyvinvoinnin vahvistaminen, sekä arjen turvallisuuden vahvistaminen. Neuvotteluissa käydään läpi myös hyte-kerrointa.

Hyvinvointialueella on nimetty työllisyyden hoidon osa-alueen vastaava, mutta Toivakan kunnan kanssa ei ole käynnissä olevaa yhteistyötä. Työllisyys- ja elinkeinosuunnittelija on ollut mukana 2022 yhdyspintatyöskentelytyöryhmässä, mutta ei enää vuonna 2023.

Miten Keski-Suomen kunnat ja hyvinvointialue turvaavat yhdessä osaavan työvoiman pito- ja vetovoiman työhyvinvoinnin keinoin?

Toivakan kunnassa on tarjolla työntekijöille henkilöstöetuina mm. ePassiFlex -etuus sekä Hallintoakatemian ja Eduhousen koulutuslisenssi. Työntekijöille on myös varattu yhteisiä liikuntasalivuoroja ja työntekijät saavat käydä ilmaiseksi kuntosalin yleisillä vuoroilla. Lisäksi kunnan henkilöstö saa käyttää ½ tuntia viikossa työajalla tapahtuvaan liikuntaan.

Toivakan kunnassa yksilö- ja/tai tiimikehityskeskustelut käydään säännöllisesti. Kehityskeskustelujen tavoitteena on työntekijän mahdollisuus vaikuttaa itseään, omaa työtään ja työyhteisöään koskeviin asioihin. Kehityskeskusteluiden kautta esimiehellä on mahdollisuus olla myötävaikuttamassa työntekijän työmotivaatioon, osaamiseen ja jaksamiseen.

Toivakan kunnassa otetaan syksyllä 2023 käyttöön työterveyshuollon sähköinen TyökykyKompassi sekä sähköinen EsihenkilöKompassi, jotka antavat esihenkilöille apua varhaisen tuen puuttumiseen sekä sairauspoissaolojen seurantaan. TyökykyKompassilla pystytään seuraamaan toiminnan laatua sekä eläkemenoriskejä. Mehiläisen Kompassi-työkaluilla pystytään varmistamaan työkyvyn hallinnan toimintamallin toimivuus ja tuloksellinen työkykyjohtaminen.

3.12 Arviointikertomusten huomioon ottaminen

Kunnanhallitus on tutustunut arviointikertomuksiin ja vastaa siinä esitettyihin kysymyksiin päätöksenteossaan. Ensimmäiset reagoinnit arviointikertomuksen kehittämisehdotuksiin näkyvät jo talousarvioprosessin valmistelussa.

4.1 – 4.2 Talouden tasapainottamisohjelman toteutuminen

Tarkastuslautakunta katsoo, että alijäämän kattamissuunnitelma ei ole toteutunut suunnitelman mukaisesti ja että voimassa oleva tasapainottamisohjelma ei ole riittävä koska voimassa olevat suunnitelmat eivät riitä kattamaan alijäämää vuoden 2024 loppuun mennessä.

Tarkastuslautakunta esittää, että talouden tasapainotuksen toteutuksen seuranta jatketaan normaalin osavuosiraportoinnin yhteydessä ja samalla arvioidaan vielä toteutumattomien toimenpiteiden realisoitumista suunnitellussa aikataulussa ja että muutokset tehdään talousarvioon ja että vuoden 2024 talousarvio laaditaan kattamaan kertynyt alijäämä.

Kunnanhallitus yhtyy tarkastuslautakunnan huomioon ja toimenpiteet ovat nykyisellään tarkastuslautakunnan esityksen mukaisia. Tasapainottamisohjelmaa päivitetään talousarvion 2024 yhteydessä.

4.3 Kriisikuntakriteerien täytyminen

Tarkastuslautakunta katsoo, että pitkään jatkunut kriisikuntakriteerien täyttymisen uhka kattamattoman alijäämän takia syö kunnan mainetta ja vetovoimaa ja siksi alijäämä tulisi kattaa mahdollisimman nopeasti.

Kunnanhallitus kiinnittää huomion asiaan ja pitää huolta alijäämän kattamissuunnitelman ajantasaisuudesta. Kriisikuntakriteerien täyttymisen uhka on valitettavasti useiden kuntien ongelma. Kriteerien täyttymisen uhkan ei katsota vielä syövän mainetta ja vetovoimaa. Käytännön uhkakuvat muodostuvat kilpailukyvyyn heikkenemisestä. Mainehaittaa syntyy, mikäli palvelutuotanto heikentyy oleellisesti tai asumisen kustannukset kallistuvat hintakehityksen sekä verojen muodossa.